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Anotace

Bakalářská práce se zabývá s využitím teoretických znalostí problematikou státního

odborného dozoru nad prací osádek silničních vozidel. Náplní práce je zpracování

a vyhodnocení činnosti Celní správy ČR v kontrole dodržování předpisů. Na závěr práce

jsou navržena vhodná opatření pro zlepšení kontrolní činnosti.
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Úvod

Celní správa v novodobé historii České republiky vždy plnila poměrně významnou úlohu

jak správního orgánu, tak i bezpečnostního sboru. Její hlavní cíle byly převážně

orientovány do oblasti fiskální politiky státu. Vstup České republiky na jednotný vnitřní

trh Evropské unie, volný pohyb zboží a s tím související zrušení pravidelných celních

kontrol na vnitřních hranicích členských států, znamenaly pro Celní správu ČR nutnost

provedení významných změn. Došlo zejména k úpravě kompetencí a vzájemných vazeb

na ostatní státní orgány.

Co se týče změn, kterými musela Celní správa ČR v důsledku vstupu České republiky

do Evropské unie projít, muselo dojít k transformaci celních orgánů, a to podstatnou

změnou charakteru jejích činností s potřebou vytvořit nezbytné podmínky pro výkon

nových kompetencí v oblasti správy spotřebních daní, v oblasti kontrolních činností

a formování nové role celních orgánů při ekonomické ochraně státu, resp. zájmů celého

Evropského společenství. Celní správě ČR přibyly nové úkoly např. v oblasti společné

zemědělské politiky, statistiky obchodu se zbožím, kontrol plnění povinnosti úhrady

poplatků za užívání zpoplatněných komunikací, státního odborného dozoru v silniční

dopravě, kontrol přepravy odpadů, nebo v oblasti odhalování zboží porušujícího některá

práva duševního vlastnictví. Nejnověji pak kontroly evidence tržeb a provozování

hazardních her a s tím související regulací reklamy. Posláním Celní správy ČR v období

po vstupu České republiky do Evropské unie je efektivním výkonem získaných

kompetencí zajišťovat zájmy státu a Evropské unie v oblasti fiskální, ochrany trhu

a bezpečnosti občanů.

Bakalářská práce se zabývá problematikou výkonu státního odborného dozoru a kontrol

v silniční dopravě z pohledu Celní správy ČR.

Cílem práce je s využitím teoretických znalostí dopravní logistiky a činnosti skupin

mobilního dohledu zpracovat a vyhodnotit analýzu kontrolní činnosti Celní správy ČR

za účelem vyhledání nedostatků v provádění kontrol v dodržování předpisů týkajících

se práce osádek silničních vozidel. V případě nalezení nedostatků navrhnout opatření

pro zlepšení kontrolní činnosti skupin mobilního dohledu Celní správy ČR.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část práce se zabývá problematikou státního

odborného dozoru, kontrolními složkami státního odborného dozoru a kontrolními
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opatřeními Celní správy ČR. Druhá část práce je zaměřena na kontrolní činnost skupin

mobilního dohledu se zaměřením na práci osádek v silniční dopravě. Je zde také

představen odbor Dohledu celního úřadu. Zároveň jsou zde analyzovány statistické údaje

týkající se provedených kontrol, zpracovaná SWOT analýza a celkové shrnutí statistik

kontrol státního odborného dozoru. V třetí části je provedeno zhodnocení poznatků. Ve

čtvrté, závěrečné části jsou navržena opatření pro zkvalitnění kontrolní činnosti celní

správy v této oblasti.
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1 Kompetence Celní správy ČR v komparaci s teorií

logistiky silniční dopravy

Dopravní sektor je jednou z nejdůležitějších oblastí národního hospodářství. Prakticky

ovlivňuje všechny oblasti veřejného i soukromého života a podnikatelské sféry. Jedná se

o sektor finančně velmi náročný, ale na druhé straně výrazně přispívá do příjmové stránky

veřejných rozpočtů. [1]

Doprava je souhrnem jednotlivých účelných činností, pomocí nichž se uskutečňuje pohyb

dopravních prostředků po dopravních cestách, přičemž jako dopravní prostředky je

možno označit veškerá technické prostředky, prostřednictvím nichž dochází k přemístění

materiálů, výrobků či zboží. Je součástí hospodářské infrastruktury, jejímž přínosem je

nehmotný efekt, a to přemístění neboli přeprava. Tento efekt nemůžeme skladovat, tudíž

je nutné zabezpečit rezervy potřebných kapacit.

Podmínky pro chování dopravních podniků a jejich zákazníků vytváří dopravní politika,

která se zabývá dlouhodobým zaměřením dopravního systému státu a jeho strukturou.

Dopravní politika státu má za cíl optimalizaci podílů jednotlivých druhů dopravy na

celkových výkonech dopravního systému státu při současném respektování principů

trvale udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí. [2]

Dopravní politika zahrnuje opatření vlády k působení na makroekonomické

i mikroekonomické proměnné v rámci realizace svých záměrů. Tzn., že každá organizace

musí respektovat a dodržovat právní řád České republiky. Dopravní společnosti mají také

vlastní obecné předpisy, které musí zainteresované osoby plnit a dodržovat.

„Jde například o přepravní smlouvy, podmínky jejich plnění a odpovědnosti dopravce,

předpisy upravující pracovní právo, systém sazeb a tarifů, pojištění, účetnictví, dopravní

a přepravní listiny, ustanovení vztahující se ke zdravotní způsobilosti provádění

zaměstnání, bezpečnost provozu ve vztahu k přepravovanému zboží, prevence nehod

a postup v případě nehody a jiné.“ [3, s. 22]

Na logistické procesy v dopravě mají také velký vliv ekonomické (výběr druhů dopravy,

stanovení cen, kvalita služeb, reklamace, náhrada škody, servis) a bezpečnostní regulace

(pracovní normy, pracovní podmínky pro zaměstnance, pojištění, údržba vozidel atd.).

[3]
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Dopravní logistika se zabývá aplikací logistického přístupu na řízení pohybu zásilek po

dopravních cestách, počínaje převzetím od odesílatele až po předání příjemci. Dopravní

logistika se specializuje na problémy přepravního charakteru při přepravě zboží, osob

a zvířat bez ohledu na druh dopravy. Zabývá se koordinaci a optimalizací prostorového

rozmístění kapacit, pohybu prostředků a zařízení po dopravní síti, jejichž součinnost

je nutná k uskutečnění potřebné přepravy. Rozvoj je determinován úrovní dopravní

infrastruktury, dopravních a přepravních prostředků a zařízení, přepravními

a logistickými technologiemi, informačními a řídicími systémy.

V osobní dopravě se logistika zaměřuje především na dopravní obsluhu průmyslových

podniků nebo na dopravní obsluhu měst, oblastí nebo regionů. V nákladní dopravě se

logistika zaměřuje především na dopravní obsluhu výrobních a distribučních firem. [1]

Dopravce – podnikatel, který se smlouvou o přepravě věci zavazuje odesilateli, že za

odplatu přepraví věc z místa odeslání do místa určení. Dopravce přepravu uskutečňuje.

Příkazce – osoba (právnická osoba nebo fyzická osoba), která si u zasilatele objedná

obstarání přepravy, popř. další pomocné služby souvisící s přepravou, na tento účel

uzavírá se zasilatelem zasilatelskou smlouvu a ve věci pomocných služeb příslušné další

smlouvy.

Přepravce – osoba, která je zadavatelem přepravy a plátcem přepravného dopravci.

V takovém případě je přepravce subjektem přepravní smlouvy. Přepravce zpravidla

fyzicky nepředává dopravci věc k přepravě. Přepravce není obvykle uveden v nákladním

listě jako odesílatel. Přepravcem může být příjemce.

Zasilatel – podnikatel, který je držitelem živnostenského oprávnění na živnost volnou,

opravňující ho provozovat živnost zasilatelství a zastupování v celním řízení

(Živnostenský zákon). Zavazuje se příkazci, že mu ve vlastním jménem, na jeho účet a za

úplatu obstará přepravu zboží z určitého místa na jiné určité místo. Může uskutečnit

i pomocné služby souvisící s přepravou. [1]

Druhy dopravy:

• silniční – patří mezi nejrozšířenější a z hlediska univerzálnosti a flexibility

nejlepší druhy dopravy, díky hustotě silniční infrastruktury je možné dostat se

všude tam, kde je pozemní komunikace,

• železniční – není tak rozsáhlá a pružná, přesto je velkým konkurentem v oblasti

stanovování cen a nákladů,
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• letecká – nepovažuje se za standardní způsob přepravy, protože je velmi nákladná,

za to ale velmi rychlá,

• vodní – zahrnuje jak vnitrozemskou (řeky, jezera), tak námořní přepravu. Používá


[…]


eliminace nedostatků zjištěných v oblasti efektivnosti výkonu kompetencí

silničních kontrol.

3. Propojit činnost kontrolních hlídek útvarů Dohledu s analytickými výstupy útvaru

Analýzy a informační podpory – cílené zaměření kontrolní činnosti, eliminaci

zbytečných tedy negativních (neefektivních) kontrol, odhalování nelegální

činnosti, využití analytických vozidlových kamer pro lustraci registračních

značek vozidel v informačních systémech, efektivnější využívání dat

v informačním systému.

4. Rozšířit stávající úvodní specializační profesní přípravy o průběžná školení

opakující se v pravidelných intervalech, stávající úvodní vzdělávací kurz

zaměřený na kontrolu státního odborného dozoru v rozsahu 26 vyučovacích

hodin, je na náročnost obsahu nedostačující – rozšiřování znalostí, předávání

informací o změnách legislativy, teoretické ověřování správnosti řešení problémů

a osvědčených postupů, nových problémových situací, pokrok při zdolávání

problémů, kritické myšlení, uvážlivá rozhodnutí.
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5. Přijetí společné metodiky pro úvodní a průběžná školení pro všechny dozorové

orgány – jednotné uplatňování předpisů, zlepšení podmínek pro udržitelné

a efektivní využívání zdrojů.

6. Plánovat pravidelné regionální schůzky všech dozorových orgánů – významný

přínos pro plánování nejen společných bezpečnostních akcí v regionu, výměna

profesních zkušeností, společné podněty v oblasti odborné přípravy, operabilita v

odhalování nových trendů porušování právních předpisů, zvýšení informační

spolupráce, řešení mimořádných událostí, osvědčené postupy v oblasti silničních

kontrol, harmonizovaný přístup.

7. Ukládat v souladu s kategoriemi porušení definovaných ve Směrnici Evropského

parlamentu a Rady 2006/22/ES účinné, přiměřené, odrazující a nediskriminační

sankce ve všech členských státech EU, zpřísnit kontroly a sankce (podporovat

systematickou výměnu informací mezi členskými státy, koordinovat kontrolní

činnosti a prosazovat odbornou přípravu kontrolních pracovníků) – stanovení

jasných společných pravidel, zajištění spravedlivé hospodářské soutěže a regulace

na vnitřním trhu silniční dopravy, rozvíjení politiky hospodářské soutěže, snížení

nezákonných a nekalých podmínek a praktik, soudržnost politik hospodářské

soutěže Evropské unie, snížení rizik vyplývajících z únavy řidičů – větší

bezpečnost v silniční dopravě.

8. Zabezpečit zpětnou vazbu od dopravních úřadů o výsledcích správních řízení

zahájených na základě podnětu kontrolního orgánu – poskytování nezbytných

analytických informací a podpory příslušným útvarům a součinnostním orgánům

o výsledcích řízení. Systémově nastavit předávání výsledků správního řízení.
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Závěr

Na základě výše uvedených informací je zřejmé, že mezi prioritní kompetence útvaru

mobilního dohledu patří pátrání po zboží uniklé celnímu dohledu a kontrolní činnost

v oblasti správy spotřebních daní, při které intenzivně spolupracuje i s finančními orgány.

Útvar mobilního dohledu však vykonává celou řadu dalších kontrolních kompetencí,

které přímo nesouvisí s ochranou fiskálních zájmů, ale korespondují se strategií Celní

správy ČR, zejména s ochranou trhu a ochranou spotřebitele. Právě tyto kontrolní

kompetence jsou sdílené s jinými dozorovými orgány. V případě, že Celní správa ČR

bude nadále dozorovým orgánem v rámci těchto kontrolních kompetencí, je nezbytně

nutné nastavit pravidla spolupráce s příslušnými státními orgány a nadále tyto kontrolní

kompetence rozvíjet tak, aby byl výkon těchto kontrolních kompetencí efektivní a účinný.

S ohledem na aktuální vývoj situace na trhu, včetně trhu nelegálního (zejména s výrobky

zatíženými spotřební daní), je rozvíjena spolupráce s ostatními dozorovými orgány,

například Finanční správou ČR.

Kontrolní kompetence, u nichž není presumpce vývoje, který by směřoval ke zvýšení

efektivity kontrolní činnosti a zároveň nekorespondují se strategií, by měla Celní

správa ČR vzhledem k širokému portfoliu kompetencí zabezpečovaných mobilním

dohledem opustit a převést na ostatní kontrolní orgány.

Cílem bakalářské práce byla analýza kontroly státního odborného dozoru z pohledu Celní

správy ČR, která vykonává tuto kompetenci podle rozsahu disponibilních zdrojů

a společenské poptávky. Tvoří významnou a společensky žádoucí nadstavbu a přidanou

hodnotu k výše jmenovaným prioritám Celní správy ČR. Jednoznačně se dá říct, že tuto

kontrolu zvládá i když se jí věnuje jen velmi okrajově. Jak je možné zhodnotit z kapitoly

č. 2.

Do budoucna je však potřeba přihlédnout ve větší míře ke změně ve struktuře

porušováním právních předpisů. Vývoj směřuje k sofistikovanější a složitější trestné

činnosti se závažnějšími následky. Je třeba tento vývoj reflektovat a přizpůsobit

vzdělávání pro oblast základní odborné přípravy a naplňování dalšího následného

odborného vzdělávání. V tomto směru by bylo dobré vytvořit na oddělení Mobilního

dohledu skupinu zabývající se pouze sdílenými kompetencemi a tuto navrhovanými

opatřeními z kapitoly č. 4 profesionalizovat. Efektivně využívat technické vybavení za
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pomoci analytické a informační podpory, a tak cíleně zaměřovat kontrolní činnosti

odhalující nejzávažnější porušování předpisů.

Na závěr nutno dodat, že bez existence primárních procesů v Celní správě ČR je však tato

zákonná kompetence (kontrola státního odborného dozoru) vždy do určité míry

zpochybnitelná.
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