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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Lubomír Hájek

Kompetence celní správy v silniční dopravě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

V teoretické části autor obsáhle popisuje provádění kontrolní činnosti v silniční dopravě orgány státního

odborného dozoru a celní správou. V praktické části podrobně analyzuje provádění kontrolní činnosti

celní správou a stručně navrhuje významná opatření k jejímu zkvalitnění.

Otázky:

1. Proč klesá počet kontrol prováděných celní správou viz Obr. 2.8?

2. O jakou kontrolní činnost byste rozšířil kompetence pracovníků celní správy?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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